
ORIGINALE 
 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

 

DELIBERAZIONE  DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I 
POTERI DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 

N. 31 

 

Del 31.05.2016 

OGGETTO: Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione  e 

Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità – Approvazione 
aggiornamento per il triennio 2016-2018. 

   
 

L’anno Duemilasedici il giorno trentuno del mese maggio alle ore 12,40 nella sede 
Comunale, il Commissario Straordinario, dott.ssa Laura Rotundo, con l’assistenza del 
Segretario Comunale dott.ssa Cinzia Sandulli, con funzioni verbalizzanti ha adottato la 
deliberazione in oggetto. 
 

 PROPOSTA 
 DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 

 
VISTO il decreto del Commissario Prefettizio, n.1 del 5.10.2015,con il quale il sottoscritto 
è stato nominato Responsabile dell’area Amministrativa;  
VISTO il decreto, n. 540 di prot. ,emesso dal Sub Commissario Prefettizio in data 
01.02.2016, con il quale il sottoscritto è stato nominato responsabile in materia di 
prevenzione della corruzione (legge 190/2012) e attuazione del programma per la 
trasparenza ( D.Lgs.n.150 del 2009); 
RICHIAMATI:  
•  i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione  
amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi);  
• la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  
• il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina  
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”;  
PREMESSO: 

- Che la legge 190/2012 impone all’organo di indirizzo politico l’approvazione del 
Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC);  

- Che l'attività di elaborazione del piano non può essere affidata a soggetti esterni 

all'amministrazione; 
- Che il Piano triennale di prevenzione della corruzione deve essere elaborato in 

modo coerente e coordinato con i contenuti del Piano Nazionale Anticorruzione 
(PNA);  

- Che il PNA è stato approvato in data 11 settembre 2013 dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC);  

- Che il 28 ottobre 2015 l’Autorità ha approvato la determinazione numero 12 di 
aggiornamento del Piano Nazionale Anticorruzione;  

 



- Che il PNA ed il Piano triennale di prevenzione della corruzione sono rivolti, 
unicamente, all’apparato burocratico delle pubbliche amministrazioni;  

- Che negli enti locali la competenza ad approvare il Piano triennale di prevenzione 
della corruzione è della giunta, salvo eventuale e diversa previsione adottata 
nell’esercizio del potere di autoregolamentazione da ogni singolo ente (ANAC 
deliberazione 12/2015); 

- Che l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha sostenuto che sia necessario assicurare 
“la più larga condivisione delle misure” anticorruzione con gli organi di indirizzo 
politico (ANAC determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015);  

- Che,pertanto, in data 5.2.2016 con Prot. n.656 è stato pubblicato sull'Albo on-line 
l'avviso pubblico relativo all'aggiornamento del Piano per il periodo 2016/2018;  

- Che nel termine indicato non sono pervenute osservazioni, deduzioni, ecc.;  
Tanto premesso; 
Dato atto che: 

- il Responsabile della prevenzione della corruzione, per la redazione del Piano 
dell’Anticorruzione, è il Sig. Macchione Giovanni Eugenio che ha predisposto la 
proposta di aggiornamento del Piano triennale di prevenzione della corruzione, 
comprendente anche il programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità, per il 
periodo 2016-2018;  

Richiamati:  
- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi); 
- la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;  

Visti: 
-  il d.lgs. 14 marzo 2013, nr. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni";  

-  il Decreto Legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla L. 7 
dicembre 2012, n. 213; 

- il vigente regolamento dei controlli interni ai sensi dell'art. 147 T.U.E.L. come 
modificato dalla legge 213/2012;  

- la delibera ANAC n° 12 del 28/10/2015; 
- la deliberazione del Commissario straordinario n. 27 del 26.5.2016, con  la quale è 

stato approvato il Codice di comportamento integrativo di questo Comune; 
- la deliberazione del Commissario Straordinario n. 30 del 31.05.2016, con la quale 

è stato approvato il Regolamento sui criteri di attribuzione di incarichi 
extraistituzionali ai dipendenti comunali, e delle incompatibilità; 

Ritenuto doveroso approvare il predetto PTPC 2016-2018; 
Visti: 

- il D.Lgs. 267/2000; 
- la L.190/2012 e s. m. e i; 
- il D.Lgs 174/2012; 
- lo Statuto Comunale; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 
- Di approvare l’aggiornamento del Piano triennale di prevenzione della corruzione 

periodo 2016/2018, recante il Programma Triennale della Integrità e della 
Trasparenza, predisposto dal Responsabile per la prevenzione della corruzione , 
che si allega alla presente per formarne parte integrante e sostanziale;   



- Di pubblicare all'albo pretorio e sul sito dell'Amministrazione trasparente 
l’aggiornamento del Piano triennale di prevenzione della corruzione periodo 2016-
2018. 

- di trasmettere il presente piano: 
o alla ANAC, quale Autorità Nazionale Anticorruzione;  

o il Prefetto di Catanzaro; 

o ai Titolari di Posizione Organizzativa  e a tutto il personale dipendente 
dell’Ente. 

- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 del Tuel. 

 
 
 
                                                                                    IL RESPONSABILE DELLA  
                                                                           PREVENZIONE DELLA  CORRUZIONE 
                                                                             ( Sig.Giovanni Eugenio Macchione) 

 

 

 

PARERI 
 

Premesso quanto sopra si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del 
provvedimento indicato in oggetto ai sensi dell’art.49 del Tuel. 
 
Nocera Terinese, li  31 maggio 2016                                                                                                           
     
                                                                                       
                                                                                    IL RESPONSABILE DELLA  
                                                                           PREVENZIONE DELLA  CORRUZIONE 
                                                                             ( Sig.Giovanni Eugenio Macchione) 

 
Il sottoscritto Responsabile dell’area finanziaria; 
ESAMINATA la proposta di deliberazione indicata in oggetto; 
VISTI gli atti d’Ufficio a corredo della pratica; 
VISTO il bilancio di previsione dell’esercizio in corso; 
VISTA la legge 15.05.1997, n 127; 
VISTO l’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 

ESPRIME 
 
Parere favorevole sulla regolarità contabile della deliberazione in esame: Non comporta 
oneri finanziari neanche riflessi. 
 
Nocera Terinese li, 31 maggio  2016 
                                                                   IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
                                                                         (Sig. Giovanni Eugenio Macchione) 

 

 
 
 

 
 

 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

VISTA la su esposta proposta di deliberazione del Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione , avente all’oggetto:  “Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e 
Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità – Approvazione aggiornamento per il 
triennio 2016-2018 ”. 
 

ATTESO che sulla stessa sono stati resi i dovuti pareri di regolarità tecnica e contabile da 
parte dei Responsabili competenti; 
 
RITENUTO che la suddetta proposta, per come articolata, sia meritevole di integrale 
approvazione; 

 

D E L I B E R A 
 

per tutto quanto in premessa, 
 

1. Di approvare integralmente ed in ogni sua parte la proposta del Responsabile 
della Prevenzione della Corruzione ad oggetto:  “Piano triennale per la Prevenzione 
della Corruzione e Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità – 
Approvazione aggiornamento per il triennio 2016-2018 “ e per l’effetto: 

2. Di approvare l’aggiornamento del Piano triennale di prevenzione della corruzione 
periodo 2016/2018, recante il Programma Triennale della Integrità e della 
Trasparenza, predisposto dal Responsabile per la prevenzione della corruzione , 
che si allega alla presente per formarne parte integrante e sostanziale;   

3. Di pubblicare all'albo pretorio e sul sito dell'Amministrazione trasparente 
l’aggiornamento del Piano triennale di prevenzione della corruzione periodo 2016-
2018; 

4. di trasmettere il presente piano: 
a. alla ANAC, quale Autorità Nazionale Anticorruzione;  

b. il Prefetto di Catanzaro; 

c. ai Titolari di Posizione Organizzativa  e a tutto il personale dipendente 
dell’Ente. 

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 del Tuel. 

 
 

             Il Segretario Comunale                  Il Commissario Straordinario 

                D.ssa Cinzia Sandulli                         D.ssa Laura Rotundo 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
  
La presente deliberazione, a norma dell’art. 124 del T.U. 
delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato 
con il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, viene 
pubblicata all’Albo on-line per quindici giorni consecutivi 
decorrenti dal 31.5.2016 
 
 
                                IL SEGRETARIO 
 
 
L’Addetto alla pubblicazione 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva 
 
/___/ il _____________________________ , ai sensi 
dell’art . 134, comma 3, del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
trascorso il decimo giorno dalla sua pubblicazione. 
/___/ il 31.5.2016, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, delT.U. delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali, approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267, perché dichiarata 
immediatamente eseguibile. 
 
                                         IL SEGRETARIO 

 
Il sottoscritto Segretario del Comune, su 
attestazione del messo comunale, certifica che la 
presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio on-line dal ______________ al 
________________ , senza seguito di ricorsi. 
 
 
 
          IL SEGRETARIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


